DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Belém, 04 de outubro de 2023. RICARDO DE ARAUJO MOURA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 5728/2023-MP/PGJ

A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 4825/2023-MP/PGJ publicada no D.O.E. em 30/08/2023,protocolo 139760/2023, conforme abaixo relacionada:

NOME: MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-105

MATRÍCULA: 999.341

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994

ORIGEM: Belém/Pará DESTINO(S): Cametá/Pará

PERÍODO(S): 28/08/2023 - 29/08/2023

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias

FINALIDADE: Condução de membro/servidor à sérvico do MPPA - Conduzir o servidor Junivaldo da Silva Nonato até o município de Cametá/PA

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. BELÉM/PA, 04 de outubro de 2023.

RICARDO DE ARAUJO MOURA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 5729/2023-MP/PGJ

A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012, RESOLVE:

Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no âmbito do expediente 143980/2023, conforme abaixo relacionado

NOME: BRENO SANTOS DE PAULA

CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR MINISTERIAL - BACHAREL EM DIREITO

MATRÍCULA: 999.3340

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994

ORIGEM: Cachoeira do Arari/Pará DESTINO(S): Santa Cruz do Arari/Pará PERÍODO(S): 02/10/2023 - 05/10/2023

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diárias

FINALIDADE: Acompanhamento de membro - Prestar assessoria ao PJ em sessão de Tribunal do Júri na comarca de Santa Cruz do Arari/PA Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Belém, 04 de outubro de 2023.

RICARDO DE ARAUJO MOURA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 5730/2023-MP/PGJ

A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,

RESOLVE:

Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no âmbito do expediente 144902/2023, conforme abaixo relacionado

NOME: JOSE ALVES REIS

CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - AOS-102

MATRÍCULA: 999.1190

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994

ORIGEM: Marabá/Pará

DESTINO(S): São Domingos do Araguaia/Pará PERÍODO(S): 27/09/2023 - 27/09/2023 QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diária

FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar a instalação de luminária e troca de disjuntor na PJ de São Domingos do Araguaia/PA Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Belém, 04 de outubro de 2023. RICARDO DE ARAUJO MOURA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 5731/2023-MP/PGJ

A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,

RESOLVE:

Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no âmbito do expediente 144946/2023, conforme abaixo relacionado

NOME: EVANILTON BARROS VELOSO CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-105

MATRÍCULA: 999.1130

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994

ORIGEM: Altamira/Pará DESTINO(S): Placas/Pará

PERÍODO(S): 30/09/2023 - 02/10/2023

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias

FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir

o PJ Benedito Wilson Correa de Sa até o município de Placas/PA

Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. Belém, 04 de outubro de 2023.

RICARDO DE ARAUJO MOURA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 5732/2023-MP/PGJ

A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA $n^{o}4206/2012$ -MP/PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,

RESOLVE:

Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no âmbito do expediente 144571/2023, conforme abaixo relacionado

NOME: PABLICIA DIAS DE FARIAS

CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-304

MATRÍCULA: 999.3702

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994

ORIGEM: Tucuruí/Pará

DESTINO(S): Goianésia do Pará/Pará PERÍODO(S): 05/10/2023 - 05/10/2023 QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diária

FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar a instalação de

roteador na PJ de Goianésia do Pará/PA

Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.

Belém, 04 de outubro de 2023. RICARDO DE ARAUJO MOURA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 994645

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA N.º 028/2023-MP/4ªPJ/DCF/DH

PA Nº 09.2023.00002046-0

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais e Direitos Humanos, no uso das atribuições legais,

CONSIDERANDOS (constam na versão original)

RESOLVE instaurar Procedimento Administrativo para o acompanhamento da regularização do quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer, determinando inicialmente as seguintes providências:

1 - Autuação e registro da presente PORTARIA em livro próprio;

2 - Nomeação do Sr. Felipe Campos Lima, servidor concursado do Ministério Público do Estado do Pará, como secretário deste feito;

DETERMINAR, ressalvadas as diligências iniciais para instrução do inquérito e que serão fixadas em despacho próprio, o cumprimento das seguintes providências:

1 – Autuar e Registrar;

2 - Comunicar à PGJ, CGMP e ao Centro de Apoio Operacional Constitucional do Ministério Público do Estado do Pará, sobre a instauração do presente inquérito;

3 – Após autuação, registro, juntada de documentos e cumprimento do despacho, retornem os autos conclusos para as demais providências instrutórias.

Belém, 20 de setembro de 2023.

MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO - Promotor de Justiça

Protocolo: 994873

Termo de Ratificação de Adesão a Ata de Registro de Preços Adesão a Ata de Registro de Preços nº: 002/2023-MP/PA.

Órgão Gerenciador: Ministério Público do Estado do Ceará (CNPJ 06.928.790/0001-56).

Órgão não participante: Ministério Público do Estado do Pará (CNPJ 05.054.960/0001-58)

Fornecedor beneficiário: E. R. SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 05.778.325/0005-47.

Objeto: Adesão nº: 002/2023-MP/PA (Gedoc nº 141402/2023) à Ata de Registro de Preços nº 052/2022-MPCE, com vistas a AQUISIÇÃO DE EQUI-PAMENTOS DE INFORMÁTICA: Computador desktop com monitor.

Valor Total: R\$ 2.954.000,00 (dois milhões, novecentos e cinquenta e quatro mil reais), para aquisição de 400 unidades.

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 991/2020 e a Resolução nº 017/2021-CPJ.

Data da Assinatura: 04/10/2023.

Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Despesa: 449052 - Equipamentos e Material Permanente; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 - Recursos Ordinários.

Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 994877